in Kapitel 3 äußert er hier jedoch eine eindeutige Präferenz bezüglich einer Übersetzungsvariante. – Eine eventuell durch Ähnlichkeit herbeigeführte Namensverwechslung thematisiert Augustin auch in *en. Ps.* 51,5, wo er auf eine Varianz für den Titel von Psalm 51 hinweist: Obwohl David in das Haus des Achimelech gegangen sei, enthalte der Großteil der von Augustin eingesehenen Handschriften im Psalmentitel gerade den Namen Abimelech, was gegebenenfalls auf einen Schreibfehler zurückgeführt werden könne (im Anschluss versucht Augustin dann aber auch, die Mehrheitslesart Abimelech interpretatorisch zu erklären): *habet autem psalmi titulus: in finem intellectus David, cum venit Doech Idumaeus et nuntiavit Saul: venit David in domum Abimelech [Ps. 51,1sq.], cum legamus eum venisse in domum Achimelech [cf. 1 Sm. 21,1]. Et fortasse quod non absurde sentimus propter similitudinem nominis, et unius syllabae differentiam, vel potius unius litterae, variati sunt tituli. In codicibus tamen psalmodum cum inspiceremus, magis Abimelech quam Achimelech invenimus.* Einen ähnlichen Sachverhalt thematisiert er in *qu.* 5,46: Hier weist er darauf hin, dass der Großvater des Joseph beim Evangelisten Matthäus Mathan genannt werde, bei Lukas jedoch Mathath (1,15 bzw. 3,24); diesen Sachverhalt könnten einige – so Augustin – auf Grund der Ähnlichkeit der Namen auf einen Fehler von Schreibern zurückführen (im weiteren Kontext erklärt er jedoch, dass es sich bei beiden um unterschiedliche Personen handele): *quod non ita est; nam secundum Matthaenum Mathan est avus Ioseph, secundum Lucam vero non Mathan, sed Mathath. Quodsi quisquam putat esse tantum similitudinem nominis, ut ab scriptoribus in una littera erratum sit, ut fieret tam parva et paene nulla diversitas, quid de istorum patribus dicturus est?* Zu Fehlern, die Augustin auf den Abschreibeprozess zurückführt, s. auch S. 209.

36 Zu Passagen dieser Art s. auch die Kapitel I,7,2 und II,9.

37 Eine explizite Verbesserungsaufforderung findet sich z. B. auch bei Hieronymus, *epist.* 106,12: *tu autem, domine, ne elongaveris auxilium tuum a me [Ps. 21,20]. Pro quo dicitis invenisse vos meum; quod et verum est et ita corrigendum. Breve enim: si quid scriptorum errore mutatum est, stulta contentione defendere;* 106,73: *et in diebus meis invocabo te [Ps. 114,2]. Dicitis, quod in Graeco non sit te, et bene; e vestris quoque codicibus eradendum est* und 106,80: *qui fecit luminaria magna [Ps. 135,7]. Dicitis, quia in Graeco inveneritis: magna solus; sed hoc de superiori versiculo est, ubi legimus: qui fecit mirabilia magna solus. Ibi ergo legendum est et hic quasi superfluum non scribendum.*